1. I. e. Tonnerre, in cuius ditione Jully (hodie Jully-sous-Ravières) situatum erat.
Vid num praecedentem.

2. Ex hoc solo documento ediscimus, quot monachi quotve moniales olim in isto

sis clausuris inibi Altissimo servituris ac divina officia die noctuque peracturis opulenter etiam usque ad valorem annum octo millium flor. auri de camera fundatus et dotatus fuerit : tamen propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, ignis voragine et alias sinistros eventus, qui postmodum diutius etiam a triginta annis vel circa (proch dolor) partes illas continuo afflixerunt et in dies affligunt, fructus, redditus et proventus ejusdem prioratus adeo attenuati et diminuti sunt, quod ex illis solus ipsius prior cum duobus monachis vix sustentari potest, ac alias ipse prioratus ruinosus, nec non libris, calicibus, ornamenti ecclesiasticis, etiam pretiosis jocalibus et venerabilibus sanctorum reliquiis plurimum denudatus et destitutus existat, et nisi de celeri remedio illi oportune provideatur, idem prioratus desolationis opprobrio in brevi subjacebit. [De indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Senis anno etc. milles. quadrages. tertio, quarto id. Aprilis pontif. nostri an. decimo tertio.

[1443, April. 10.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 361, fol. 159. Vid. num 736.

738. Monasterium de Rubeomonte O. S. B. combustum, destructum et derelictum, ut etiam regio circumquaque.

B. P. Cum monasterium monialium B. Marie de Rubeomonte Ord. S. Ben., Lingonen. dioec., in comitatu Tornodoren. constitutum (quod sub vocabulo ejusdem B. Marie fundatum ac devotum notabile et solempne inter alia monasteria illarum partium existit, et in quo de ligno sancte Crucis ac de lacte B. Marie neconon Innocentium et plurimorum sanctorum venerabiles reliquie honorifice conservantur...) propter guerras que illud et partes illas retroactis temporibus diutius afflixerunt, et quod etiam unacum villa illius loci obsessum fuit, in suis domibus et structuris ac edificiis destitutum, desolatum, collapsum et ruine suppositum existat, etiam adeo et taliter combustum et destructum, quod per magna tempora dictum monasterium a religiosis ibidem tunc degentibus derelictum, ac villa predicta derelicta fuerit, et in quo monasterio abbatissa et nonnullae

monasterio sub diversis clausuris morarentur. Monasterium « personis et possessiōnibus dilatum », Guillelmus de S. Theodorico tantum scribit (*Opp. S. Bern.*, ed. MIGNE, t. IV, p. 237). In principio etiam solum quatuor ad regimen animarum per Molismen. abbatem deputabantur monachi (*ibid.*, p. 1409). Supra nominantur unus prior et 18 monachi, atque 80 moniales, olim ibidem degentes.

alie religiose de presenti degunt. [Supplicant pro indulgentiis etiam in festo B. Nicolai, in honorem cuius quaedam notabilis confrateria diversarum personarum utriusque sexus ac nobilium in dicto monasterio fundata existit.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos tertio idus Septembris anno decimo. [1427, Septemb. 11.

Suppl. Mart. V, n^o 208, fol. 23^b. An. 1442, Maii 12, narratur, monasterium cum pluribus suis domibus crematum fuisse, et fructus ita decrevisse, ut Catherina abbatissa et una monialis superstes vivere non possent. Tanta ruina est, ut si quando divinum officium peragitur, sub voltis antiquis et ruinosis celebrari debeat. Petunt episcopus Lingonen. et Humbertus abbas S. Antonii Viennen. ut monasterium in hospitale, dependens a paeceptoria d'Etay (~~m~~ode Tectis) O. S. Aug., transformetur, pensione abbatissae et moniali assignata (*Suppl. Eugen.* IV, n^o 375, fol. 99). An. 1444, Januarii 4, Johannes baro de Rupeforti petit ut haec tranformatio annihiletur, et monasterium ad suum pristinum statum reducatur, quod concessum est (n^o 386, fol. 253^b). Quomodo unio facta sit, et quae inde secuta sint, vid. in n^o sequenti.

739. De mala administratione monasterii monialium B. Mariae de Rubeomonte et de unione ejusdem cum paeceptoria S. Antonii.

Calistus etc. Venerabili fr. episcopo Cabilonensi salutem etc. Rationi congruit... Dudum siquidem fe. re. Nicolao pape V predecessori nostro pro parte dil. fil. abbatis et conventus monasterii S. Johannis Reomen., Ord. S. Ben. ac nobilis viri Caroli domini loci de Rupeforti nec non burgensium, incolarum et habitatorum opidi de Rougemont, Lingonen. dioc., exposito, quod cum in dicto opido sive loco de Rougemont, jurisdictioni ipsius Caroli subjecto, quedam insignis abbatia ad honorem Dei et sub titulo gloriosissime Virginis Marie ab antiquissimis temporibus pro una abbatissa et non multis monialibus ejusdem Ordinis inibi Altissimo famulaturis notabiliter per predecessores ipsius Caroli fundata, et per eos pro majori parte dotata foret (que licet preteritis temporibus per abbatis pro tempore existentes laudabiliter tam in spiritualibus quam temporalibus gubernata extitisset), tamen quondam Catherina de Arceyo, ultima ipsius monasterii abbatissa, per suam malam et inutilem gubernationem eidem abbatie taliter preerat, quod in ea non solum cultus divinus per moniales observari solitus totaliter negligebatur, sed etiam reliquias, jocalia, calices et multa alia bona pretiosa ipsius abbatie vendiderat, alienaverat et dissipaverat, et deinde post illicitas familiaritates et indebitas notitias cum quondam Johanne Jamet, preceptore domus sive hospitalis Sancti Antonii

de Norges et d'Ethes¹, Ord. S. Aug., dicte dioc., contractas, persuasionibus et cautelis ipsius Johannis inducta, prefatam abbatiam eidem preceptorie sive hospitali de facto unierat ac illius religiosas ad prefatum Ordinem S. Aug. reduxerat, ipseque Johannes, ut melius ad dictam unionem veniret, fe. re. Eugenio² pape IV multa minus debite (quodque etiam fructus predicee preceptorie ducent. libr. turon. parv. secundum communem extimationem valorem annum non excederent, licet valerent quingentas libras...) exposuerit, propter quod ipse Eugenius dictam abbatiam eidem hospitali uniri mandaverat ac ipse Johannes mandati hujusmodi vigore absque Reomen. ipsius abbacie monialium superioris, et Caroli tanquam fundatoris et protectoris, vocatione, abbatiam monialium et hospitale hujusmodi insimul uniri obtainuerat, et de nocte furtive possessionem ipsius abbacie extiterat assecutus; ac eidem Nicolao predecessori pro ipsorum parte exponentium exposito, quod assursum videbatur quod dicta abbacia monialium, que admodum insignis et Ord. S. Ben. existebat, et ad quam populus illarum partium causa devotionis et ob reverentiam prefate gloriosissime Dei Genitricis Marie (que multis inibi, ut pie credebatur, clarebat miraculis) confluere consueverat, ita supprimeretur, annichilaretur et ad usum fratrum dicte domus, que competentibus habundabat facultibus, deputaretur, idque pro certo in scandalum populi ac abbatis et fundatoris hujusmodi prejudicium ac populi devotionis diminutionem divinique cultus detrimentum cederet: unde pro parte predictorum exponentium, inter quos et predictos fratres in curia seculari parlamenti Parisien. premissorum occasione controversia pendere dicebatur indecisa, prefato Nicolao predecessori humiliter supplicato ut super his oportune provideret, idemque Nicolaus predecessor hujusmodi supplicationibus inclinatus voluerit et concesserit, videlicet sub data de quinto kal. Februarii, pontificatus sui anno octavo, certo dari judici in mandatis, ut, si et postquam vocatis preceptore ejusdem domus ac aliis qui forent evocandi exposita hujusmodi... vera fore reperiret, unionem ipsam cassaret et nullaret

1. « Praeceptoria generalis Norgiarum » an. 1237 cum S. Antonio Viennen. unita sunt. Praeceptoria « d'Etay » dependebat a praeceptoria Norgiarum seu Norges-la-ville (COURTÉPÉE, *Description du duché de Bourgogne*, II, p. 225 sq.)

2. Ms. « Eugenius ».

seu nullam et invalidam fuisse et esse declararet, ac controversiam eandem penitus et omnino apostolica auctoritate extingueret, neconon abbatiam ipsam ad Ord. S. Ben. ac ad pristinum et in eum statum, in quo ante hujusmodi unionem existebat, reponeret et restitueret. [Calixtus injungit episcopo, ut, quamvis litterae Nicolai V, ejus obitu superveniente, confectae non fuerint, secundum mentem earum procedat, vocatis vocandis.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo quadragesimo quinquagesimo quinto, duodecimo kal. Maii pontificatus nostri anno primo.

[1455, April. 20.

Reg. Vat. Calixti III, n° 436, fol. 273. Ad haec vid. num praecedentem.

740. Ecclesia S. Petri de Divione Lingonen. dioec. cum certa ejus turri notabiliter et sumptuose construi seu aedificari inceptae fuerunt; sed postmodum supervenientibus guerris et mortalitatibus, quae partes illas depopulaverunt, ac alias miserabiliter afflixerunt, tantum opus tamquam sumptuosum propter paucitatem parrochianorum ipsius ecclesiae corumque paupertatem nondum potuit suscipere complementum. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Duodecimo kal. Septembbris anno tertio.

[1420, Augusti 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 139^a, fol. 21^b.

741. Aymo de Montricone, camerarius monasterii S. Benigni de Divione O. S. B., Lingon. dioec., exponit quod a tribus annis citra propter guerras et alia varia incommoda quae partes illas miserabiliter afflixerunt, fructus officii camerariatus dicti monasterii multum sunt diminuti nec sufficiunt ad supportationem onerum. [Uniatur dicto officio prioratus de Talento dict. Ord. et dioec. a praefato monasterio dependens, qui jam triennio ob fructuum tenuitatem priore caruit.] Pridie kal. Martii anno quinto.

[1422, Februarii 28.

Suppl. Mart. V, n° 154, fol. 32^b.

742. Monasterii S. Stephani O. S. A. Divionen. reliquiae auro et argento spoliatae, redditus deminuti.

B. P. Licet monasterium sancti Stephani de Divione, Lingonen. dioc., Ord. S. Aug. ab ipsius fundatione laudabiliter et magnifice fuerit institutum ac plurimis celeberrimis corporibus et reliquiis sanctorum exornatum, inter que precipuum et virtutibus ac miraculis continue choruscans extat gloriosissimi confessoris Christi B. Medardi corpus; quod etsi reverenter et honorifice olim in cassa

magna et ampla, ac auro et argento totaliter adornata repositum extitisset, latronum tamen insidiis hujusmodi auri et argenti tectura dudum extitit furtive sublata. Cumque invalescentibus guerris et aliis calamitatibus partibus in illis vix monasterium ipsum ad alia sibi incumbentia onera sufficiat, nec etiam fabricam hujusmodi monasterium manuteneret, ut monasterium ipsum, cultus divinus ac corpora sanctorum in hujusmodi monasterio quiescentia congruis honoribus frequententur, [de indulgentiis et eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum octavo id. Decembris anno primo.

[1431, Decemb. 6.]

Suppl. Eugen. IV, n° 265, fol. 167.

743. Hospitale S. Spiritus Divionen. depauperatum ad ruinam tendit.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vest. magistri et fratum hospitalis Sancti Spiritus extra muros opidi de Divione, Lingonen. dioc., Ord. S. Aug., quod licet in dicto hospitali, quod dudum ab illustrissimis principibus dominis inclite me. ducibus Burgundie solempniter hedificatum et constructum existit, divinum officium diurnum pariter et nocturnum votive celebretur, et quamplures Christi pauperes utriusque sexus, tam orphani, paupereule et miserabiles persone, quam etiam infirmi et languidi inibi de bonis ejusdem hospitalis nutriantur, et de eis necessaria ministrentur, puerique custodiantur, alantur et in artibus instruantur, ac nuptui tradantur, quamplurimaque alia pietatis et misericordie opera adimpleantur : tamen causantibus guerrarum turbinibus et aliis calamitatibus, que partes illas haec tenus afflixerunt, divinum officium et misericordie opera hujusmodi... (proch dolor) diminuentur et cessabunt, ac hospitale hujusmodi in suis structuris et edificiis, que ruinam minantur, undeque desolabitur et destruetur, nisi S. V. premissis de remedio provideat oportuno. [Philippus dux Burgundiae etc. supplicat ut illis utriusque sexus personis, quae in eodem hospitali vel ejus cimiterio sepulturam elegerint plenaria remissio tam poenae quam culpae concedatur.] Concessum in mortis articulo pro magistris et fratribus nunc actu existentibus et servientibus, et aliis in forma. C. Ariminien. Dat. Senis tercio non. Aprilis, anno tercio decimo.